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tis frokost. Det eksisterer ikke, der er nogen, der 
skal betale det. 

Men regeringen deler ønsket om, at alle børn 
i dagtilbud og på skoler så vidt muligt kan få et 
sundt måltid mad midt på dagen. Det er vigtigt 
for børnenes helbred og også for deres indlæ- 
ring. Der er lige blevet nedsat en forebyggelses- 
kommission, som skal analysere området og 
fremsætte forslag til en forebyggende indsats på 
sundhedsområdet, og vi vil i regeringen omsæt- 
te Forebyggelseskommissionens anbefalinger til 
en national handlingsplan med klare mål for 
indsatsen til beskyttelse af børns helbred i for- 
hold til bl.a. kost. 

Regeringen mener, at det i første omgang må 
være forældrenes ansvar at sørge for, at børnene 
får sund og nærende mad. Det kan være gen- 
nem madpakken, eller det kan være gennem be- 
taling til sund mad på skolen. 

Regeringen har under Fødevarestyrelsen 
igangsat projektet »Alt om Kost«, som består af 
en hjemmeside og et rejsehold, der tager ud i 
kommuner, i dagtilbud og på skoler og giver 
gratis rådgivning i, hvordan man kan formulere 
en mad- og bevægelsespolitik eller etablere en 
egentlig madordning. En evaluering af rejsehol- 
dets besøg på skoler og institutioner i 2006 har 
vist, at rejseholdet har haft succes med at støtte 
og inspirere aktører på institutionerne i proces- 
sen med at få formuleret mad- og måltidspoli- 
tikker og/eller etablere madordninger med hen- 
blik på at skabe sunde rammer for børns mad- 
og måltidsvaner. 

Regeringen har endvidere iværksat et lands- 
dækkende skolemadsprojekt med det formål at 
afprøve og udvikle forskellige typer af madord- 
ninger. I Fødevareministeriets regi kører der i 
øjeblikket et landsdækkende pilotprojekt for af- 
prøvning og udvikling af forskellige former for 
forældrebetalte skolemadsordninger i danske 
skoler. Formålet er at udbrede forældrebetalte, 
sunde skolemadsordninger og dermed bidrage 
til at fremme sunde kostvaner. 

Tilskud til skolemadsordningerne har været 
betinget af, at skolerne har skullet have en mad- 
og måltidspolitik, som indeholder en målsæt- 
ning om at etablere en sund skolemadsordning, 
at madordningen bliver ernæringsrigtig og 
sund, og at fokus på sundhed integreres i sko- 
lens hverdag og undervisning. Som en del af 
projektet er der afsat 6 mio. kr. til at undersøge 
skolemadens betydning for børns trivsel, sund- 
hed og udvikling. Vi kender nemlig ikke helt 
præcis betydningen i dag. 

Ud over det, jeg her har nævnt, er der faktisk 
mange skoler og kommuner, der på eget initiativ 
arbejder med mere motion og bedre mad i kanti- 
nerne, og et af disse forsøg har jo været meget 
belyst i en række tv-udsendelser, som viste, 
hvad man kan udrette med en klasse ikke særlig 
spændstige gymnasieelever, der drikker for me- 
get og klarer sig for dårligt i skolen, men som 
med kærlig behandling, god motion og god kost 
-  som ikke er dyrere end dårlig kost -  kan løfte 
sig både mentalt og intellektuelt til glæde for sig 
selv og skolen. 

Der er ingen tvivl om, at der er et potentiale, 
som skal udnyttes, og vi er meget optaget af det 
i regeringen. Vi har også et regeringsudvalg om 
sagen ledet af velfærdsministeren og mig selv, 
og jeg kan garantere for, at vi vender tilbage til 
sagen. 

Kl. 14:04 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er foreløbig to korte bemærkninger til mini- 
steren. Den første er fra fru Antorini Christini. 

Kl. 14:04 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Omvendt. (Munterhed). 

Kl. 14:05 
Christine Antorini (S): 
Det er i orden, jeg forstod det. 

Kl. 14:05 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Undskyld. 

Kl. 14:05 
Christine Antorini (S): 
Tak. 

Igen vil jeg sige, at det jo også er svært, når 
man sådan sidder i sin stol og lytter på, hvad 
undervisningsministeren siger til dette beslut- 
ningsforslag, for der er jo en masse velvilje: Ih, 
hvor er det bare godt, hvis der kommer nogle 
sunde madordninger, og det er vigtigt for børne- 
nes trivsel, og vi har også et problem med for 
kraftige børn, og her kommer jeg. Men det duer 
jo altså ikke, det er jo ikke det, vi er sat til som 
politikere. Vi skal rent faktisk træffe nogle be- 
slutninger, så noget af det, vi ikke synes funge- 
rer godt nok, kommer til at fungere bedre. 

Jeg hørte ministeren remse en række initiati- 
ver op. Det, der jo er sagens kerne omkring net- 
op mad, er, at det, der er sket, er, at regeringen 
har forringet mulighederne for ordentlige mad- 
ordninger i daginstitutionerne, for at starte dér. 
Den kostpulje, der var under den tidligere rege- 
ring, er blevet erstattet af et rejsehold, så der er 
fem personer, der kan rejse rundt og give gode 


